
付録

平成27年10月１日現在

平成27年 平成22年 実　　数 率（％）

奥　州　市 41,726 119,422 124,746 △ 5,324 △ 4.3 2.9

盛　岡　市 129,718 297,631 298,348 △ 717 △ 0.2 2.3

宮　古　市 23,387 56,676 59,430 △ 2,754 △ 4.6 2.4

大 船 渡 市 14,807 38,058 40,737 △ 2,679 △ 6.6 2.6

花　巻　市 33,799 97,702 101,438 △ 3,736 △ 3.7 2.9

北　上　市 35,861 93,511 93,138 373 0.4 2.6

久　慈　市 14,256 35,642 36,872 △ 1,230 △ 3.3 2.5

遠　野　市 9,973 28,062 29,331 △ 1,269 △ 4.3 2.8

一　関　市 43,046 121,583 127,642 △ 6,059 △ 4.7 2.8

陸前高田市 7,487 19,758 23,300 △ 3,542 △ 15.2 2.6

釜　石　市 16,860 36,802 39,574 △ 2,772 △ 7.0 2.2

二　戸　市 10,670 27,611 29,702 △ 2,091 △ 7.0 2.6

八  幡  平  市 9,429 26,355 28,680 △ 2,325 △ 8.1 2.8

滝　沢　市 20,787 55,463 53,857 1,606 3.0 2.7

岩 　手 　県 493,049 1,279,594 1,330,147 △ 50,553 △ 3.8 2.6

資料：国勢調査

平成27年10月１日現在

奥　州　市 38,526 15,955 22,571 32.26

盛　岡　市 73,729 30,403 43,326 24.77

宮　古　市 19,167 8,052 11,115 33.82

大 船 渡 市 12,906 5,404 7,502 33.91

花　巻　市 31,259 12,658 18,601 31.99

北　上　市 23,546 9,747 13,799 25.18

久　慈　市 10,527 4,365 6,162 29.54

遠　野　市 10,471 4,321 6,150 37.31

一　関　市 40,468 16,975 23,493 33.28

陸前高田市 7,230 3,064 4,166 36.59

釜　石　市 13,044 5,329 7,715 35.44

二　戸　市 9,171 3,720 5,451 33.22

八 幡 平 市 9,528 4,030 5,498 36.15

滝　沢　市 11,858 5,216 6,642 21.38

岩　手　県 386,573 160,565 226,008 30.21

資料：国勢調査

男 女
65歳以上

人口の割合
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付録

資料：岩手県統計年鑑

４　農家数

資料：農林業センサス
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八 幡 平 市

岩　手　県 45,254 8,425 11,175 25,654

2,358 569 542 1,247

493

一　関　市

陸 前 高 田 市

釜　石　市

二　戸　市

19

1,490 224 773

宮　古　市

大 船 渡 市

花　巻　市

北　上　市

久　慈　市

遠　野　市

３　地目別面積

2,781 603 726 1,452

7,791

（単位：戸）平成27年２月１日現在

農　家　数区　　　　　　　分

奥　州　市

盛　岡　市

428 40 75 313

141 29 93

1,987 349 495 1,143

7,794 1,043 2,201 4,551

2,710 406 570 1,734

637 129 102 406

249 35 35 179

4,466 684 1,318 2,464

774 133 153 488

1,116 1,886 4,789

主　業　農　家 準 主 業 農 家

82

665

0

0

129

12,453,706

7,889,584
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2979,953,802

10,378,129 71

41,680,409

6,782,929

10

鉱　泉　地

268

1,243

0

13

4,239,646

689,400,154

宅　　　地

37,511,377

42,641,388

12,053,756

10,927,394

31,793,053

26,466,728

9,484,251

9,865,238

84,849,399

30,019,605

畑

23,727,844

11,954,860

28,975,315

7,174,317

21,447,922

43,988,092

田

9,923,453

83,770,948

135,379,509

3,452,155

45,206,240

6,587,890

46,284,654

172,867,033

二　戸　市

釜　石　市

7,334,948

140,065,728

39,348,808遠　野　市

440,340,000

一　関　市

908,390,000

北　上　市 437,550,000

886,470,000

993,300,000

岩　手　県 15,217,946,812

862,300,000

420,420,000

八 幡 平 市

総地積

陸 前 高 田 市

825,970,000

盛　岡　市

623,500,000

花　巻　市

212,442,594

1,256,420,000

奥　州　市

久　慈　市

50,727,427

17,423,883

1,914,714

40,057,334

39,328,953

区　　　　　　分

306,840,780

1,259,150,000

大 船 渡 市

宮　古　市

985,340,314 349,930,721 4,598

副 業 的 農 家

滝　沢　市 182,460,000 14,191,306 22,130,651 9,828,414 744

滝　沢　市 765 180 260 325
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（単位：㎡）平成27年１月１日現在

５　製造業事業所数（従業者４人以上の事業所） 平成28年6月1日現在

288 9,310 32

204 6,409 31

122 2,805 23

107 2,546 24

217 7,993 37

242 13,447 56

75 2,301 31

67 2,175 32

276 11,202 41

38 849 22

70 3,026 43

58 2,289 39

60 2,077 35

50 1,623 32

2,281 84,546 37

資料：経済センサス－活動調査
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103,769

58,400

82,348

75,971

47,315

163,899

岩　手　県

一　関　市

奥　州　市

盛　岡　市

宮　古　市

大 船 渡 市

陸 前 高 田 市

釜　石　市

花　巻　市

北　上　市

久　慈　市

遠　野　市

区　　　　　分
事 業
所 数

20,967,963

1,797,961

11,472,917

3,387,179

17,966,311

35,742,457

5,517,297

15,018,570

7,519,969

7,731,781

3,438,312

会   社

236,697,795

82,794

147,696

59,858

57,305

組合・
その他
の法人

個   人

4,489,381

総　　　数
１事業所
当たり

82,536

73,620

61,639

72,260

23,770,411

531,724,603

63,310,229

112,391,731

3,129,681,401

経　営　組　織

11,445,545

177,979,823

製 造 品 出 荷 額 等（万円）

2,640,51213,464,560

26,448,921

246,317,468

208,560,717

21,175,329

123,908,049

13,986,885

3,517,077

5,223,322

6,743,503

50,923,868

145,638,657

70,572,215

144,676,887

そ　の　他

485,828,344

160,594,177

323,534,358

雑　種　地

13,792,915

15,028,202

9,067,761

9,918,068

18,094,294

7,068,445

原　　　野

61,351,599

27,173,587

22,127,494

9,496,480

8,040,102

12,533,635

6,271,918

9,410,573

10,099

16,071,127

48,610,529

4,610,850

47,061,886

3,305,583

2,303,804

29,606,960

43,309,300

1,274,106

599,050,237

9,187,499,455

牧　　　場

3,297,349

23,652,641

688,044

1,832,848

3,903,856

0

7,511,156404,568,790

423,237,941

714,366,069

162,407,286

277,785,549

237,951,86673,980

314,429

4,692,684

山　　　林

172,415,740

526,661,796

838,694,135

222,983,004

524,110,971

221,406,378927,086

8,526

80,391

104,884

75,582

2,426

池 ・ 沼

1,029,135

494,220

14,248

161,932

940,912

１事業所
当たり

総 数

従業者数（人）

161,693,059

33,978 39,692,615 7,748,421 5,664,048 4,197,325 78,972,498

滝　沢　市 2,957,019 59,140

八 幡 平 市

二　戸　市
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６　産業別事業所数（民営）

区　　分
全産業
(公務を
除く)

農林
漁業

鉱業，
採石業，

砂利採取業
建設業 製造業

電気・
ガス・

熱供給・
水道業

情報
通信業

運輸業，郵
便業

卸売業，
小売業

奥　州　市 5,686 76 1 480 481 5 24 95 1,455

盛　岡　市 15,642 61 8 1,187 423 13 204 263 3,981

宮　古　市 2,645 33 5 255 187 3 18 58 817

大 船 渡 市 2,535 19 5 282 183 3 20 71 649

花　巻　市 4,265 68 2 344 367 2 19 133 1,033

北　上　市 4,480 41 1 397 398 6 31 142 1,036

久　慈　市 1,858 48 4 170 122 1 10 41 506

遠　野　市 1,360 36 3 157 114 1 3 19 366

一　関　市 5,493 89 7 583 453 6 22 131 1,432

陸前高田市 797 16 2 113 65 - 3 12 190

釜　石　市 1,819 14 1 209 111 4 20 39 473

二　戸　市 1,373 23 1 126 87 2 7 34 401

八 幡 平 市 1,209 43 4 134 86 1 3 32 290

滝　沢　市 1,420 13 - 235 88 1 22 43 310

岩　手　県 59,730 875 58 5,705 3,876 60 438 1,444 15,423

資料：経済センサス-活動調査

７　産業別従業者数（民営）

区　　分
全産業
(公務を
除く)

農林
漁業

鉱業，
採石業，

砂利採取業
建設業 製造業

電気・
ガス・

熱供給・
水道業

情報
通信業

運輸業，郵
便業

卸売業，
小売業

奥　州　市 46,505 856 14 4,350 9,874 168 233 1,704 9,413

盛　岡　市 146,869 874 53 10,829 7,199 797 4,261 8,466 35,004

宮　古　市 20,560 563 87 2,491 3,378 124 47 817 4,360

大 船 渡 市 16,789 283 120 2,330 3,183 52 125 865 3,695

花　巻　市 38,652 729 20 3,099 8,097 44 98 2,385 7,914

北　上　市 49,103 518 2 3,777 14,427 179 330 3,896 7,609

久　慈　市 14,694 466 27 2,233 1,862 39 26 585 2,793

遠　野　市 10,546 319 31 1,717 2,383 26 30 240 1,984

一　関　市 47,206 827 74 4,638 11,611 114 268 2,605 8,874

陸前高田市 6,028 199 25 1,174 936 - 14 158 1,100

釜　石　市 15,412 233 24 1,943 3,381 148 88 771 2,712

二　戸　市 11,105 368 2 1,164 2,476 47 29 481 2,562

八 幡 平 市 10,166 368 20 1,167 2,147 8 6 641 1,656

滝　沢　市 13,978 145 - 1,776 2,079 6 93 843 3,317

岩　手　県 530,056 10,640 647 51,411 92,747 1,976 5,853 31,017 109,588

資料：経済センサス-活動調査
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付録

平成28年６月１日現在

金融業，
保険業

不動産業，
物品賃貸業

学術研究，
専門・技術
サービス業

宿泊業，
飲食サービ

ス業

生活関連
サービス業，

娯楽業

教育，
学習支援業

医療，
福祉

複合
サービス

事業

サービス業
(他に分類さ
れないもの)

82 386 169 687 626 103 435 59 367

377 1,584 694 1,964 1,398 477 1,360 68 1,003

53 204 72 342 250 51 187 51 157

37 275 75 218 226 61 152 23 184

52 174 136 565 508 111 361 46 278

67 185 115 660 477 125 341 33 300

36 103 61 227 203 41 130 20 127

23 60 28 147 158 22 106 19 95

75 276 156 657 575 119 448 49 347

12 38 26 55 74 15 84 12 68

41 97 65 240 181 25 135 23 112

24 75 45 150 140 23 102 12 110

7 53 23 178 129 19 106 18 80

16 69 61 123 128 39 144 9 95

1,010 3,916 1,914 7,156 6,010 1,376 4,781 553 3,985

平成28年６月１日現在

金融業，
保険業

不動産業，
物品賃貸業

学術研究，
専門・技術
サービス業

宿泊業，
飲食サービ

ス業

生活関連
サービス業，

娯楽業

教育，
学習支援業

医療，
福祉

複合
サービス

事業

サービス業
(他に分類さ
れないもの)

898 956 716 3,598 2,344 491 6,516 1,268 3,106

6,018 4,816 4,592 14,188 7,553 5,372 23,279 773 12,795

459 476 370 1,686 748 255 3,132 297 1,270

359 500 251 1,093 696 150 1,836 396 855

539 523 494 4,037 1,570 622 5,445 949 2,087

792 725 554 3,944 2,019 668 4,430 478 4,755

250 220 255 1,025 917 149 1,921 244 982

216 135 81 599 424 84 1,607 234 436

906 698 641 3,568 1,926 807 5,968 663 3,018

89 110 93 299 153 61 1,147 141 329

306 293 283 1,165 493 146 2,041 339 1,046

222 172 144 678 428 171 1,306 211 644

61 117 90 1,353 532 43 1,371 113 473

80 239 365 784 487 974 2,119 52 619

12,019 10,963 9,794 43,001 23,116 10,962 72,381 7,336 36,605
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